
 

 

 

 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

9 августа 2018 года  
№ 

1741 

 

 О внесении изменений в постановление Администрации 

города Костромы от 29 июля 2015 года № 1872 «Об 

утверждении Порядка предоставления из бюджета города 

Костромы субсидий юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям, осуществляющим управление 

многоквартирными домами, в целях полного или частичного 

возмещения затрат, связанных с выполнением работ по 

реконструкции системы горячего водоснабжения 

многоквартирного дома» 

 

 

В соответствие с постановлением Правительства Российской Федерации от 6 сентября 

2016 года № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным 

правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за 

исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 7 мая 2017 года № 541 «Об общих 

требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 

регулирующим предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимся 

государственными (муниципальными) учреждениями», в целях реализации мероприятий, 

предусмотренных схемами водоснабжения и водоотведения города Костромы на 2014 - 2024 

годы, утвержденными постановлением Администрации города Костромы от 27 июня 2014 

года № 1622, руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава города Костромы,  

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Внести в постановление Администрации города Костромы от 29 июля 2015 года № 

1872 «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета города Костромы субсидий 

юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим управление 

многоквартирными домами, в целях полного или частичного возмещения затрат, связанных с 

выполнением работ по реконструкции системы горячего водоснабжения многоквартирного 

дома» (с изменениями, внесенными постановлениями Администрации города Костромы от 

14 октября 2015 года № 2889, от 26 мая 2016 года № 1321, от 1 июня 2017 года № 1616), 

следующие изменения: 

1.1. в вводной части слова «со статьей 78» заменить словами «со статьями 78, 78.1», 

слово «руководствуясь» заменить словами «постановлением Правительства Российской 



 

 

Федерации от 7 мая 2017 года № 541 "Об общих требованиях к нормативным правовым 

актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий 

некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) 

учреждениями", «постановлением Правительства Российской Федерации от 6 сентября 2016 

года № 887 "Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным 

правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за 

исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг", 

руководствуясь»; 

1.2. в Порядке предоставления из бюджета города Костромы субсидий юридическим 

лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим управление 

многоквартирными домами, в целях полного или частичного возмещения затрат, связанных с 

выполнением работ по реконструкции системы горячего водоснабжения многоквартирного 

дома: 

1.2.1. пункт 3.2.2 изложить в следующей редакции: 

«3.2.2. по установке повысительных насосов;»; 

1.2.2. дополнить пунктом 3.2.3 следующего содержания: 

«3.2.3. по разработке проектно-сметной документации, необходимой для выполнения 

работ, указанных в пунктах 3.2.1 и 3.2.3 настоящего Порядка.»; 

1.2.3. пункт 3
1
 изложить в следующей редакции: 

«3
1
. Получатели субсидий на первое число месяца, предшествующего месяцу, в 

котором планируется заключение договора о предоставлении субсидий, должны 

соответствовать следующим требованиям: 

3
1
.1. не иметь неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых 

взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах; 

3
1
.2. не иметь просроченной задолженности по возврату в бюджет бюджетной 

системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в 

соответствии с правовым актом, субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том 

числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченной задолженности перед 

бюджетом бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется 

предоставление субсидии в соответствии с правовым актом; 

3
1
.3. получатели субсидий - юридические лица не должны находиться в процессе 

реорганизации, ликвидации, банкротства, а получатели субсидий - индивидуальные 

предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального 

предпринимателя; 

3
1
.4. получатели субсидии, кроме товариществ собственников жилья, жилищных 

кооперативов или иных специализированных потребительских  кооперативов, созданных в 

форме юридического лица, не должны являться иностранными юридическими лицами, а 

также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля 

участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство 

или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской 

Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 

налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации 

при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических 

лиц, в совокупности превышает 50 процентов; 

3
1
.5. получатели субсидии, кроме товариществ собственников жилья, жилищных 

кооперативов или иных специализированных потребительских  кооперативов, созданных в 

consultantplus://offline/ref=9A5D77375A42A5B56F48C09CC4674E54D5014305EB198DDA4F1A9C8C8173B3C7935779U3kBN


 

 

форме юридического лица, не должны получать средства из бюджета бюджетной системы 

Российской Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми актами города 

Костромы на цели, указанные в пункте 3 настоящего Порядка.»; 

1.2.4. подпункт «а» пункта 4.1 дополнить абзацами шестым и седьмым следующего 

содержания: 

«- об установке повысительных насосов; 

- о разработке проектно-сметной документации, необходимой для установки 

повысительных насосов.»; 

1.2.5. пункт 8.2 после слов «договор о предоставлении субсидий» дополнить словами 

«по форме, утвержденной Управлением финансов Администрации города Костромы»; 

1.2.6. пункт 14 дополнить словами «, а в случае, когда получателем субсидии 

являются товарищества собственников жилья, жилищные кооперативы или иные 

специализированные потребительские кооперативы, созданные в форме юридического лица, 

с согласия на осуществление таких проверок;»; 

1.3. в приложении к Порядку предоставления из бюджета города Костромы 

субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 

управление многоквартирными домами, в целях полного или частичного возмещения затрат, 

связанных с выполнением работ по реконструкции системы горячего водоснабжения 

многоквартирного дома: 

1.3.1. после слов «увеличение диаметра водопроводного ввода и/или тепловой сети» 

дополнить словами «, установка повысительных насосов»; 

1.3.2. подпункты «а» - «г» изложить в следующей редакции: 

«а) не имеет(ю) неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых 

взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах; 

б) не имеет(ю) просроченной задолженности по возврату в бюджет бюджетной 

системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в 

соответствии с правовым актом, субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том 

числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченной задолженности перед 

бюджетом бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется 

предоставление субсидии в соответствии с правовым актом; 

в) не находится в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства (указывается 

юридическим лицом) либо не прекратил деятельность в качестве индивидуального 

предпринимателя (указывается индивидуальным предпринимателем); 

г) не является (не являюсь) иностранным юридическим лицом, а также российским 

юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных 

юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, 

включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 

государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и 

(или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении 

финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в 

совокупности превышает 50 процентов (не указывается, если с заявкой о предоставлении 

субсидии обращается товарищество собственников жилья, жилищных кооперативов или 

иных специализированных потребительских  кооперативов, созданное  в форме 

юридического лица);»; 

1.3.3. дополнить подпунктом «д» следующего содержания: 

«д) не получает (не получаю) средства из бюджета бюджетной системы Российской 

Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми актами города Костромы в 



 

 

целях полного (частичного) возмещения затрат, связанных с выполнением работ по 

реконструкции систем горячего водоснабжения многоквартирного дома (не указывается, если 

с заявкой о предоставлении субсидии обращается товарищество собственников жилья, 

жилищных кооперативов или иных специализированных потребительских кооперативов, 

созданное  в форме юридического лица).». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Исполняющий обязанности главы 

Администрации города Костромы                                                         О. В. Болоховец    

 

 

 

 

 

 

 
 


